so is every
acquisition of a
quality.

inducionem cuiuslibet qualitatis, et aggregatum ex acci-
denti et subiecto foret substantia sic subiecta.

Answer:
By regenerative
grace man is
made a child of
God and a new
man.

Sed hic dicitur negando predictam sophistarum argu-
ciam, cum per gratiam regeneracionis fit homo noviter
filius Dei, et (ut sancti loquuntur) aliquid quod prius
non erat et quodammodo novus homo fit membrum
Christi in actu, sicut ligna per artem artificis fiunt domus.
Et secundum logicam Aristotelis sicut domus incipit
esse, intelligendo simpliciter, licet prius esse naturale
habuerit personaliter intellecta, sic est de homine spi-
ritualiter generato; et ista gracia regeneracionis more
forme substantialis generat novum spiritum alio modo
quam aggregatum tantum per accidens. Et de tali spiritu
intellecto simpliciter loquitur Dominus Luce IX^o, 55:
Nescitis cuius spiritus estis. Et isto modo loquendi suppo-
sito notandum est ulterius quam sapienter magister
optimus manuducit hunc rudem phariseum ad credendum:
*Non mireris, inquit, quia dixi tibi: Oportet vos nasci
denovo. Spiritus ubi vult spirat et vocem eius audis, sed
nescis unde veniat aut quo vadat; sic est omnis qui natus
est ex spiritu.* Ubi secundum Crisostomum Christus
exemplo sensibili manuducens Nicodemum loquitur de
corporali spiritu sive vento, ac si diceret: ventus ubi
appetit flat, licet eius origo, eius qualitas et finis quo
deveniat ignoratur. Et porcionaliter est de quolibet
ex Spiritu Sancto nato. Nam sensibilis locio in baptismo
percipitur, sed spiritus principians et beatitudo vel gracia
finiens ignoratur. Quis (inquam) scit ventorum originem
in eorum XII speciebus aut quis scit visu vel alio sensu
qualitates eorum discernere. Cum enim ventus sit aer
motus, licet exalaciones terrestres secum commixte olfactu
vel tactu ab homine senciantur cum aeris qualitas igno-
ratur; correspondenter, licet instinctus Spiritus Sancti
percipitur, tamen eius natura atque proprietas ignoratur.
Ventorum autem sonus auditu percipitur sed adhuc
auditus fit illustratus et inarticulatus, ut eorum qualitas
occultetur. Sic et instinctus quem Spiritus Sanctus ori-

Exposition of
text: "The wind
bloweth etc."

2. B: subiecto deest. 3. A in marg.: Responsio. 3, 4. A: philoso-
phorum arguciam. 5. BC: ut deest. 6. A: et fit. 9. BC: esse deest.
10. B: intellectam. 12. B: modo deest. 13. B: tantum deest. 15. B
in marg.: *Nescitis cuius spiritus estis*, Luce IX. quomodo intelligitur.
20. BC: ex Spiritu deest. 27. A: principians. 28. B in marg.: *Spi-
ritus ubi vult spirat*. Quomodo intelligitur. 29. A: aliquo. 30. BC: eorum
destruere: ib. A in marg.: Quid est ventus. 32. BC: tamen aeris.
34. A: percipitur. 35. A: auditu — adhuc deest. 36. A: auditus ad
hoc. 37. A: Et instinctus quomodo: ib. A: Spiritus deest.

Fol. 166^r ginat satis cognoscitur, sed ille spiritus ignoratur. Augu-
 stinus autem videtur sine huiusmodi repugnancia de
 Spiritu Sancto concipere istum textum, quia ille spiritus et
 non ventus habet volucionem vel vocem cuius vox fuit
 5 percepta a Nicodemo in Christo et in verbis prophetiis,
 sed spiritus unde originata fuit illa vox et beatitudo ac
 finis quem Spiritus Sanctus intenderat fuit incognitus
 Nicodemo, et ita debuit sentire de sacramento baptismi
 et vocibus aliis fidei sibi dictis. Sic ergo omnis nati ex
 10 Deo spiritualitas ignoratur; sed Nicodemus nimirum
 obnubilatus ex ista subtili sententia querit *quomodo*
possunt hec fieri? Sed Christus in tribus ipsum modeste
 redarguit: *Tu es magister in Israel et hec ignoras?* quasi
 15 diceret: Ex ista ignorancia tu es culpandus, cum ad
 magistrum legis veteris pertinet cognoscere istam sen-
 tentiam, cum in eius nucleo sit absconsa. Nam I Cor.
 X^o, 2 scribitur: *Omnies in Moyse baptizati sumus in*
nube et in mari, ubi indubie baptismus spiritualis quem
 Christus hic explicat est abscondite intellectus; et Ezechielis
 20 XXXVI^o, 25: *Effundam super vos aquam mundam et*
mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Et Zacharie
 XIII^o, 1: *Erit fons patens domui Juda et habitatoribus*
Jerusalem in ablucionem peccatorum; ymmo cum secundum
 25 Apostolum *omnia in figura contingebant antiquis patribus*,
 patet quod nichil exprimitur in lege quin fuit antiquis
 patribus in lege veteri figuratum. Ille ergo qui fuit
 magister in Jerusalem in adventu Christi ista cognosceret.
 Secundo redarguitur ex auctoritate Domini hec dicentis
 quem prius adeo approbavit: *Scimus*, inquit, *quia a Deo*
 30 *venisti magister*. Quomodo ergo super dicta magistri
 quem per ante tantum laudavit racionabiliter dubitaret?
 Ideo dicit Christus quod ipse solum quod vidit *in verbo*
loquitur, et sic de suis apostolis qui solum quod aucto-
 ritate Christi cognoverant eloquentur; et tamen gens
 35 Judaica et specialiter pharisei et sacerdotes repellunt
 tantum divinum testimonium. Et tercio redarguitur ex
 facilitate discibilis; nam cum terrena et corporalia argu-
 menta dixit isti Nicodemo et suis sequacibus, dum non

Augustine refers it to the Holy Spirit.

Nicodemus rebuked; 1. for not knowing what he might have learned from the old law;

2. for doubting Christ's authority;

3. because what he had to learn was so easy.

2. A: melius autem; ib. A: huius. 4. C: volucionem. 6. C: spiritus vestri. 7. A: Spiritus Sanctus deest. 7. Codd.: incognita. 11. A: tu deest. 15. C: pertinet pertinet. 16. A in marg.: Baptismus duplex. 21. A: omnia omnia. 26. B in marg.: Omnium veritatum legis nove figure precesserunt. 27. BC: in Israel; ib. A: isti; ib. A in marg.: 2. 28. BC: docentis. 31. A: dubitaretur. 35. A: de deest.